**Clypeus Theologiæ Thomisticæ**

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

[Tractatus de attributis, de visione beatifica, de scientia Dei ac de ejus voluntate et providentia]

**Gonet, Jean-Baptiste**

**Coloniæ Agrippinæ, 1671**

§. III. Excluditur etiam à Deo compositio rationis

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77132](#)

Theologi cum S. Thoma 3. parte, quæst. 2. art. 4.  
per sonam Christi ex personalitate Verbi Divini,  
& humanitate assumpta, esse compositam, utin  
Tractatu de Incarnatione latius exponemus.

## §. III.

*Excluditur etiam à Deo compositio rationis.*

Dico tertio: In Deo non esse compositionem rationis ex genere & differentia. Ita D. Thomas in art. 5. 1. cont. Gent. cap. 25. & de ente & essentia cap. 6. ubi variis rationibus hanc veritatem demonstrat.

Prima est, Deus est actus purus: Ergo non componitur ex genere & differentia. Probatur Consequentia: genus dicit potentiam perfectibilem per differentiam: Ergo si Deus sit actus purus, non potest componi ex genere & differentia nam purus actus, nullum debet habere permissionem potentiae.

Dices cum Nominalibus: Actum purum excludere solùm à se potentiam realem, non autem potentiam rationis, qualis est illa quæ generi in comparatione ad differentias competit.

Sed contra: licet hac compositione sit rationis, debet tamen habere fundamentum ex parte rei cognitæ, cum non sit compositionis rationis rationans, sed ratio in causa; & cum intellectus noster non fundatur ad libitum in aliqua re, conceptum generis & differentiae: Sed fundamentum gradus generici est potentialitas quæ repertur in natura quæ denominatur genus: Ergo ut aliqua natura componatur ex genere & differentia, debet habere aliquid potentialitatis, & aliquid actualitatis, quod actu puro repugnat.

Secunda ratio: Si Deus componeretur ex genere & differentia, vel illud genus ex quo componeretur, & in quo cum rebus creatis univocè conveniret, esset ens, vel substantia? Neutrum dici potest: Ergo Deus non componitur ex genere & differentia. Minor probatur quantum ad utramque partem. Et primo quod non possit esse ens: ut suppono ex Metaphysica, ens non est univocum, sed analogum ad Deum & creaturas. Tum etiam, quia genus debet esse extra suas differentias: ens autem, cum sit transcedens, in omnibus formalitatibus & differentiis rerum includitur. Quod vero non possit esse substantia, sic ostenditur. Supremum genus praedicamenti substantiae, est illud cui competit apertitudinaliter tantum, seu radicaliter esse per se; & cui convenit secundariò tanquam proprietas, substat accidentibus, & esse subjectum contrariantem: At Deus, cum sit suum esse per se substantia, non potest habere hanc perfectatem apertitudinalem, seu radicalem, sed tantum actualem & exercitam: & cum sit immutabilis, non potest substat aliquid accidenti, nec esse subjectum contrariantem: Ergo substantia non potest esse genus ex quo Deus componatur, & in quo cum rebus creatis univocè conveniat.